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1 Úvod

Téma Sametová revoluce a obnova místní samosprávy v ČR jsem si vybral proto, že mě

vždy fascinoval průběh Sametové revoluce, jak jsem o něm slyšel z různých vyprávění nebo

jak jsem ho viděl v různých televizních či filmových ukázkách. Provázely mne otázky, zda šlo

o revoluci nebo jen o předání a převzetí moci a jak je možné, že na rozdíl od jiných krvavých

revolucí proběhla Sametová revoluce tak poklidně. Přitom šlo o událost, která klíčovým

způsobem ovlivnila budoucnost nejen konce 20. století, ale i našeho století jednadvacátého.

Současně mne vždy zajímala historie a rád jsem se proto ponořil i do dějin druhé poloviny

dvacátého století, tedy do období, které Sametové revoluci předcházelo a které se na rozdíl od

jiných historických událostí během mé školní docházky příliš zeširoka neprobíralo.

V druhé kapitole se snažím osvětlit základní pojmy ve veřejné správě související s mojí

prací, tedy zejména veřejná správa, státní správa a samospráva a nabídnout jejich

charakteristiky.

Ve třetí kapitole se věnuji vývoji veřejné správy v Československu v poválečné a

poúnorové historii, a to zejména se zaměřením na národní výbory po roce 1948 i po roce 1968,

tedy v období totalitního režimu.

Ve čtvrté kapitole procházím zevrubně převratný vývoj událostí v období tzv. Sametové

revoluce 1989, její historické i právní souvislosti a snažím se přijít i na to, zda šlo opravdu o

revoluci či nikoliv. V souvislosti s tím jsem, jako její nepamětník, provedl anketu mezi třiceti

lidmi, pamětníky Sametové revoluce, abych zjistil, jak oni vnímali revoluci tehdy a jak ji

vnímají dnes, tj. po třiceti dvou letech.

V páté kapitole jsem se zabýval reformou veřejné správy po Sametové revoluci a jejími

jednotlivými etapami, tedy kroky směřujícími zejména k obnově místní samosprávy, a to

v průběhu dalších téměř třiceti let po revoluci.

V šesté kapitole jsem se zaměřil na významná ustanovení platné právní úpravy

územních samosprávných celků tj. obcí a krajů, tedy na současnou podobu místní samosprávy.

Práci uzavírají výsledky dotazníkového šetření o vnímání sametové revoluce u 30

respondentů.
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2 Základní pojmy ve veřejné správě

2.1 Veřejná správa

Jednoznačná definice pojmu veřejná správa neexistuje, přitom je tento pojem považován

za ústřední jak ve správním právu, tak ve správní vědě. Zkoumají ho ovšem i jiné obory jako

např. politologie, státověda atd. Při pokusu o definici lze pojem veřejná správa vymezit jak

pozitivně, tak negativně, přičemž většina autorů se shoduje, že jednodušší je negativní

vymezení, tedy stanovení toho „co je veřejná správa ke svému okolí“ než pozitivní, kdy by

mělo být pregnantně řečeno „ co je veřejná správa sama o sobě“. Jednodušší se zdá být její

vymezení jednotlivými pojmovými znaky, tedy tím, že se jedná o činnost, která sleduje veřejné

nebo jiné obecné cíle a je vykonávána ve veřejném zájmu. Zde ovšem narazíme na problém

pojmu veřejný zájem, který byť je velmi často používán, rovněž není v českém právu nikde

jednoznačně definován a jeho vymezení bylo přenecháno právní teorii, případně soudní

judikatuře. Dalšími pojmovými znaky veřejné správy ve smyslu její činnosti jsou tyto atributy:

jedná se o činnost podzákonnou, která má výkonný charakter, může být činností autoritativní

tj. mocenské povahy, ale i činností organizační (z toho pak plyne rozlišení správy na

vrchnostenskou a nevrchnostenskou), je činností, jíž se osoby veřejného práva projevují jako

specifické prostředky veřejného nebo soukromého práva (z toho pak vyplývá rozlišení správy

na výsostnou a nevýsostnou).1

V minulém režimu se místo termínu veřejná správa používal termín státní správa, jímž se

socialistický stát snažil všem podsunout myšlenku, že pouze státní aparát a jeho orgány jsou

způsobilé starat se o obecné blaho a činit rozhodnutí za účelem plnění veřejného zájmu.

Zároveň se tím snažil popřít existenci občanské společnosti, která by sama mohla vykonávat

správu věcí veřejných místo státu. Dnes však stát přestal být jediným nositelem veřejné správy.

Úkoly dříve vykonávané výhradně státem, jsou dnes delegovány na jiné nositele veřejné správy,

mezi nimiž zvláštní místo zaujímají samosprávné svazky. Výkon veřejné správy však může být

na základě zákona vykonáván i jinými subjekty, např. soudy.2 Pojem veřejné správy může

být chápán v různých významech, a to buď v materiálním tj. funkčním pojetí jako určitý druh

činnosti (tedy spravování) nebo ve formálním tj. institucionálním pojetí jako instituci, tedy

organizaci nebo úřad, které veřejnou správu vykonávají. 3

1 VALEŠ, L., a kol. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, str. 10

2 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, str. 2

3 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, str. 2
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Encyklopedie veřejné správy definuje pojem veřejné správy i tak, že jde o organizovanou

činnost, která musí být svěřena určitému subjektu, který zaručuje, že bude vykonávána. Tímto

subjektem je jednak stát a jednak jiné subjekty, které k tomu byly státem zmocněny, přičemž

veřejná správa v sobě zahrnuje dva subsystémy, a to státní správu a samosprávu.4

Správou jsou obecně označovány institucionalizované regulativní a kontrolní činnosti.5

Správu v obecném smyslu definoval už J. Pražák jako „ činnost nesoucí se za trvalým účelem

řídit ty které záležitosti“.6 Z hlediska správní vědy lze pojem správa vymezit jako záměrnou

činnost nebo soubor takových činností, které sledují dosažení určitého cíle. Pro správu je

typická institucionalizace, její vykonávání ve specifickém organizačním uspořádání a

specializace na regulaci fungování tohoto uspořádání a jeho prvků. Pod pojmem regulace je pak

chápána činnost, soustředěná na výběr prostředků k dosažení určitých cílů, stanovených

řídícími orgány.7

Správu dělíme obecně na veřejnou a soukromou. Hlavní rozdíl mezi veřejnou a soukromou

správou, spočívá v rozdílných zájmech, které při svém výkonu sledují - veřejná sleduje

celospolečenský zájem, tedy veřejný zájem a je určena k jeho naplnění, soukromá pak

soukromý tj. partikulární zájem. Pro veřejnou správu platí „co není dovoleno, je zakázáno“,

zatímco soukromá správa se řídí pravidlem „co není zakázáno, je dovoleno“. Soukromá

správa zavazuje pouze fyzické a právnické osoby, které jsou ve specifickém vztahu k danému

oboru správy. Příkladem soukromé správy je například správa podniková, nebo správa určitého

sdružení či jiného subjektu, která nesplňuje znaky veřejné správy.8

Rozlišení obou druhů správy možno hledat i v tom, že veřejná správa na rozdíl od správy

soukromé je více právem vázána“.9

Veřejnou správu pak lze dělit na státní správu a samosprávu, samosprávu pak na územní

samosprávu a zájmovou resp. profesní samosprávu.

4 VALEŠ, L., a kol. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, str. 13

5 POMAHAČ, R., VIDLÁKOVÁ O. Veřejná správa. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2002, str. 57

6 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, str. 1

7 MATES, P., MATULA, M. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy, VŠE, Praha, 1999, str. 41

8 VALEŠ, L. a kol. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, str. 26

9 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, str. 2
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2.2 Státní správa

Státní správa je považována za původní formu veřejné správy, neboť sleduje

celospolečenský, tedy veřejný zájem. Je založena na monokratickém principu (ministerstva či

jiné úřady jsou řízeny jednou zodpovědnou osobou, která rozhoduje, nerozhoduje tedy


[…]


 Ústavní zákon č. 57/1969 Sb. Ústavní zákon, kterým se mění některá ustanovení ústavy

a ústavního zákona č. 81/1968 Sb.

 Ústavní zákon č. 43/1971 Sb. Ústavní zákon, který se mění čl. 86 Ústavy a čl. 30 a 103

ústavního zákona o československé federaci

 zákon č. 33/1970 Sb. Zákon České národní rady o finančních správách

 zákon č. 116/1971 Sb. Zákon České národní rady o výborech a komisích lidové kontroly

 zákon č. 146/1971 Sb. Zákon České národní rady, kterým se mění a doplňuje zákon o

národních výborech a upravuje působnost národních výborů na některých úsecích státní

správy

 Císařský patent č. 170/1849 Ř.z., Prozatímní zákon obecní

 Ústavní dekret č. 1/1940 Úř. věst.čsl.,o ustanovení Státní rady jako poradního sboru

prozatimního státního zřízení ČSR

 Dekret č. 20/1945 Sb., Ústavní dekret presidenta republiky č. 2 Úř. věst. čsl., o

prozatímním výkonu moci zákonodárné

 Ústavní dekret presidenta republiky ze dne 3. srpna 1944, č.11 Úř. věst. čsl. o obnovení

právního pořádku (uveř. vyhl. MV 30/1945 Sb.)

 zákon č. 125/1927Sb. o organizaci politické správy

 Ústavní dekret č. 18 Úř. věst.čsl., o národních výborech a prozatímním Národním

shromáždění ( uveř. vyhl. MV 43/1945 Sb.)

139 Pozn.: jsou zahrnuty i předpisy již zrušené (a tedy neplatné), avšak související s mojí prací.

Téměř u všech by mělo být uvedeno ve znění pozdějších předpisů

78

 č. 4/1945 Sb. vládní nařízení o volbě a pravomoci národních výborů

 č. 49/1945 Sb. vládní nařízení o prvních volbách do okresních a zemských národních

výborů

 Dekret č. 47/1945 Sb., Ústavní dekret presidenta republiky o prozatímním Národním

shromáždění

 vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku

voleb do ústavodárného Národního shromáždění

 zákon č. 280/1948 Sb. Zákon o krajském zřízení

 Ústavní zákon č. 12/1954 Sb. Ústavní zákon o národních výborech

 zákon č. 13/1954 Sb. Zákon o národních výborech

 zákon č. 39/1960 Sb. Zákon o volbách do národních výborů

 zákon č. 65/1960 Sb. Zákon o národních výborech

 zákon č. 69/1967 Sb. Zákon o národních výborech

 zákon č. 137/1982 Sb. Zákon České národní rady, kterým se mění a doplňuje zákon o

národních výborech a upravuje působnost městských národních výborů na některých

úsecích státní správy

 zákon č. 49/1982 Sb. Zákon České národní rady, kterým se mění a doplňuje zákon o

národních výborech a upravuje působnost místních národních výborů ve střediskových

obcích

 zákon č. 115/1988 Sb. Zákon České národní rady, kterým se mění a doplňuje zákon o

národních výborech

 Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a

o změně ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

 Evropská charta místní samosprávy (vyhlášena pod č. 181/1999 Sb. – sdělení MZV)

 zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů

 zákon č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů

 zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze

 zákon č. 314/2002 Sb., stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem

 zákon č. 147/2000 Sb., o okresních úřadech

 zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu a změně některých zákonů

 zákon č. 118/2010 Sb., o krajském referendu a změně některých zákonů

 zákon č. 36/1960 Sb., územním členění státu

 zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci

rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem

 zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů

 zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním

samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní)

 zákon ČNR č. 172/1991., o přechodu některých věcí z majetku České republiky do

vlastnictví obcí

 zákon č. 313/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),

ve znění pozdějších předpisů
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 Vyhláška Ministerstva vnitra č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s

pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností

 zákon č. 157/2000 Sb., o přechodu některých věcí, práv a závazků z majetku České

republiky do majetku krajů

 zákon č. 290/2002 Sb., o přechodu některých dalších věcí, práv a závazků České

republiky na kraje a obce, občanská sdružení působící v oblasti tělovýchovy a sportu a

o souvisejících změnách

 zákon č. 231/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení)

 zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, a změně některých

zákonů

 zákon ČNR č. 553/1991 Sb., o obecní policii

 zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů

 zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých

zákonů (zákon o finanční kontrole).
