PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil : Bc. Martin Rataj

Název práce: SAMETOVÁ REVOLUCE A OBNOVA MÍSTNÍ SAMOSPRÁVY V ČR

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant věnoval svoji diplomovou práci tématu rozhodně stále aktuálnímu ale též značně náročnému nejen protože nebývá problematika sametové revoluce zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích právního zaměření příliš často, ale také protože se nedávná historie vědecky zpracovává hůře i z toho důvodu, že žijící pamětníci se vždy v hodnocení uplynulého dokáží shodnout a navíc jsou-li součástí hodnotícího teamu mohou se objevit komplikace. Věc je složitější o fakt, že autor předložil prakticky dvě práce, přičemž ona „ druhá „ pracuje v mnoha ohledech se značnou popisností a řeší začasné záležitosti notoricky známé.

Nicméně se mu podařilo předložit práci, která v oblasti správně právní představuje dílo do jisté míry originální. Zvolené téma přes jistou popisnost, jak poznamenáno výše, se autor pokouší řešit rozhodně koncepčně a vyváženě. Předložená práce jest reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou vybavena více než slušně, poznámkový aparát představuje slušný standard. Zvolenou problematiku autor analyzuje v zásadě komplexně zejména z hlediska historiografického a správně právního, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumané problematiky nejen z hlediska právního pořádku ale též z hlediska vývoje transformace a reformy veřejné správy v ČR. Autor nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci v zásadě ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně zasazuje do konkrétních souvislostí i historického kontextu. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji, stejně jako zasazení práce do celkového kontextu vývoje moderní veřejné správy v ČR. Dotazníkové šetření z vlastní dílny mohlo být doplněno či nahrazeno některým z dostupných reprezentativních průzkumů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, s poznámkovým aparátem. Cením si autorova leckdy kritického přístupu ke zkoumané problematice. Předloženou práci považuji za slušný příklad kvalifikační práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Kdy bude dle názoru autora dokončena resp. provedena reforma ústřední úrovně správy ?
2. Dokáže autor odhadnout co bylo a je příčinou oddalování výše zmíněné reformy ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení až velmi dobře.

V Praze dne 1. 2. 2023

JUDr. Tomáš Louda, CSc.